Interogatus si uult abiurare, Abnegare, et detestare fide luterana, et co iuramenti pmitere de cetero semp. uiuere catolicae, pfiteri et confiteri santa fide Catolica, qua tenet pfiteri tacet, et pdicat ... Ecclesia Catolica Romana.

R.it pri si tunc Mandatu fuit ut abiuraret, et pteret ut supra. Ipsi aut

genibs. flexis corpiter manibs. suis tangendo sacro santa Dei Ecclesia abiuravit et detestatus est omne heresia luterana, cofitendo santa fede catolica, qu docet S.ta Romana Ecclesia pmitendo iui iuramento de cetero se uictur. catolicae P. mandat, et Pcipic Psata s.ta Mater Ecclesia Romana; et hoc iuravit, et pmisit in ... psati pri Inquisitoris existentis ut supra psentibus Ill.mi D. Comite Antelato, et R.do D. Florio de Florijs altero ex uicarijs Ecclesiae S.ti Giorgij prolires... testibs.

Deinde fuit asolutus in forma Ecclesiae p. dictu prem Inq.em composita sibi salutaris penitentia.

Filipus Rudolfo...

Acta sunt haec ubi, et cora ut supra ad Psentiam me fris Iulij Maiollij de Carpo Ord: Min: Con: in cancel. asumpti p.dictu prem Inquisitorem.

ARCHIVIO DELLA CURIA ARCIVESCOVILE DI UDINE
S. Ufficio. Busta N. 5. - 206/6/MS/2/.

«Processo informativo sul viaggio in Friuli di Pier Paolo Vergerio.
Sec. XVI, 1558»

Die 10 Maij 1559

Processus informatiuus cont. Petrus Paulus Vergerius.
S. Officio Aquileiens delatus, uti haereticus Luteranus.

P. Vergerio.

R.dus D.nus pbr Petrus Alexander Coda plebanus Glemonae Testis ex offitio assumptus, citatus, juratus, monitus, examinatus Super infrascriptis dixit: Un giorno nel fine della prossima passata quaresima alloggio in casa mia in Gemona m. orptheo cap.o de Aquileia, il qual veniua da Villacho. Et fra le altre cose ragionando mi disse che in Villacho haueua ueduto Pietro Paulo Vergerio de Capo de Istria. Et li hauea parlato. Et che questo Vergerio si era affirmato al quanti giorni in Villacho aspettando, si come lui crede, denari. Et che un giorno essendo in circolo con molti gentil'homini et molti de quel locho, nel qual era anchora detto m. orptheo. E esso Vergerio disse un mondo de cose per li quali il piouan de quel locho si risoluette di non voler dir più messa, ne altri offitij in la sua chiesa, ma solo pdicar et che il ditto piouan mostrò in quel circolo una lra de monSignor Suffraganeo de Aquileia, per la quale scriuea, uoler andare in quelle parti a consacrare et reconciliar chiese, et che tutti se ne comenzarono rider. Et che dettero commission al piouano, che rispondesse ad esso monsignor suffraganeo che andasse, Che saria il ben andato, ma che non sperasse de hauer ne spese, ne Altro da loro Aluid dixit nescire, et questo fu in casa nessun altro presente.

Super generalibus recta.

Dominus Paganus de susanis cuius Vtini testis ex offitio assumptus citatus juratus, monitus, examinatus et interrogatus Super Infrascriptis dixit poleno esser in cc.a Due mesi. Et in questa quadragesima essendo io in Agello et parlando con il dottor de justis mi disse che ditto Paulo Vergerio hauea detto essendo in meriano essendo andato un magro de scola qual sta in Gradisca insieme con li miei Scolarij, voltato alli ditti scolari fatti al modo che vi insegnera il vro magistro. Et non andati drio questi porzi et da loro ui guardari. Et dalle sue messe come da fuoco. Et non andati drio le loro parolle, et a queste parolle mi disse che erano stati assai praesenti, et massima il prete de meriano. Et da mi à lui mi disse queste parolle. Et aluid, vel ... Sup. General.s rectae.

Die Mercurij 25 mensis maij 1558

Justus hospes in villa morsani, Testis ex offitio assumptus, juratus examinatus, et interrogatus Super infrascriptis dixit un giorno da questa qua-

resima prossima passata essendo io in un cpo à cenzar uide uene mia moglie à chiamarme, dicendo che era uenuto un Gentil-homo con otto in compagnia quali uoleuano tutti disnar del pesse et delle oue, se ben li seruitori adimandauano et uoleuano della carne; ma io non ge ne uolse dar e dappoi io uidi et udi che a quel Gentil'homo il qual io intesi dappoi che era lutherano, et il Vergerio ando un poueretto el qual andava alla madonna de loretto a dimandarli la helemosina. Et esso disse che faceua male à andar a Loreto à dimandarli la helemosina perchè non era uero che quella cosa fusse andata...? et senti quando lui disse al detto de Theseo raccomandatime a ms. Piero Percoto che è mio Grande Amico, ma io non puoti intender come lui hauesse nome et il giorno seguente andai a merian doue era stato la sera inanti il detto Gentil-homo con la sua compagnia et intesi dalli homini di quel loco che esso con la sua compagnia haueua allogato in casa di Iosepho de Bernardin et de Nicolo de Gregorio, et che haueuano magnato delli capretti et Altre cose di carne. Et perchè non erano anchora partiti uiddj un figliol del ditto Nicolo de Gregorio del qual non so il nome perchè il detto Gregorio ne ha tre et questo era uno delli mezani che portaua in man una quantità de salisizi. Et lo udi che disse coloro parlando del ditto Vergerio et sua compagnia uogliono magnar di queste Anguille et Aluid dixit nescir., jnterrogatus de contestibus dixit de suprascriptis et de loco ut supra.

Super Generalibus recte.